— 1 —

泉州市终身教育促进委员会文件

泉终教委办〔2019〕2号

泉州市终身教育促进委员会关于做好 2019 年
省终身教育先进单位、先进工作者、优秀
志愿者、百姓学习之星 、终身学习
品牌项目评选表彰工作的通知

各县（市、区）教育局、台商投资区教育文体旅游局，市终身教

育促进委员会成员单位，市属中等职业学校：

根据《福建省终身教育促进委员会关于开展全省终身教育先

进单位、先进工作者、优秀志愿者、“百姓学习之星”“终身学习

品牌项目”评选表彰工作的通知》（闽终教委〔2019〕2 号），决

定评选表彰 2019 年福建省终身教育先进单位、终身教育先进工作

者、终身教育优秀志愿者、“百姓学习之星”和“终身学习品牌项

目”，请各县（市、区）、台商投资区终身教育促进委员会及相关

单位按规定，认真做好评选表彰工作，现就有关事项通知如下：

 — 2 —

一、评选对象和条件

（一）终身教育先进单位

1.评选对象

长期开展终身教育工作的各级各类政府机关、企事业单位、

学校、社会团体、教育机构。

2.评选条件

重视终身教育工作，制定了终身教育发展长远规划、近期目

标和实施办法，管理机构健全。

建立健全终身教育各项规章制度。

（3）按照有关规定安排终身教育经费，落实到位。

（3）有一支人员相对稳定、能适应终身教育需要的管理人

员、师资和志愿者队伍。

（4）经常性开展内容丰富、形式多样终身教育活动，终身

学习参与率高。

（二）终身教育先进工作者

1.评选对象

从事终身教育工作的各级各类政府机关、企事业单位、学校、

社会团体、教育机构工作人员。

2.评选条件

（1）政治素质良好，坚持社会主义核心价值观，忠于职守、

遵纪守法，有良好的职业道德，勤奋敬业、甘于奉献、拼搏进取。

（2）确立终身学习理念，有较强的学习能力，具备所从事

 — 3 —

工作岗位必备的文化和专业基础知识，学习掌握、宣传执行《福

建省终身教育促进条例》。

（3）积极探索终身教育工作的方法，善于调动周围人员积

极开展终身教育工作，有较强推动终身教育工作的能力，效果明

显。

（三）终身教育优秀志愿者

1.评选对象

全省热心参与终身教育事业的志愿者。

2.评选条件

（1）政治素质良好，坚持社会主义核心价值观，遵纪守法，

甘于奉献，拼搏进取。

（2）热爱终身教育工作，有责任感、能主动积极地协助开

展各类终身教育工作，积极参加终身教育志愿服务活动，并得到

服务对象的好评。

（四）“百姓学习之星”

1.评选对象

凡坚持读书学习、坚持参与成人继续教育的从业人员和社会

成员均可参加推荐、认定。

2.评选条件

（1）事迹感染力强。坚持终身学习理念，长期开展读书学

习、持续参加成人继续教育活动，并把学习、工作、创业、创新

有机结合起来，学以致用成效显著，学习精神和事迹感人。

 — 4 —

（2）群众认可度高。积极践行社会主义核心价值观，在单

位或社区具有较高的威信和感召力，社会影响面广，能够有效带

动周围群众广泛参与各类终身教育活动。

（3）体现群众性。重点在生产一线从业人员和基层群众中

评选“百姓学习之星”。

（4）体现引领性。在坚持读书学习、积极参与成人继续教

育，不断提高自身素质和周边群众素质，促进大众创业，万众创

新等方面发挥引领作用。

（五）“终身学习品牌项目”

1.评选对象

推荐各地大力发展各级学历继续教育，各类非学历继续教育

培训，包括行业企业职工教育培训、农民继续教育、社区教育、

老年教育等重点人群的教育培训项目，成人继续教育服务乡村振

兴和脱贫攻坚战略、国家级农村职业教育和成人教育示范县建设、

学习型社会和学习型组织建设、成人继续教育优质资源开放共享

等方面的优秀工作案例和发展成果。

凡是利用各类教育和社会资源，依托一定场所，面向社会，

有计划、持续性为广大群众提供终身学习服务，具有鲜明特色和

一定学习规模，并在本地区或本行业具有较强的影响力和感召力，

具有较强示范作用的百姓终身学习活动和教育培训项目；组织推

动本地或本单位教育培训工作与终身学习的项目；以及在各级各

类学历继续教育、非学历继续教育培训、学习型社会和学习型组

 — 5 —

织建设、成人继续教育优质资源开放共享等方面服务终身学习的

优秀工作案例等项目均可参加推荐。

2.评选条件

（1）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，践行

社会主义核心价值观，定位明确，有持续发展规划。学习内容健

康，符合国家法律法规和地方有关要求。

（2）组织管理规范，计划安排合理，活动组织形式多样，

参与方式便捷，学习资源丰富，学习场所、服务内容相对稳定，

经费有保障。

（3）拥有一支素质高，热心服务的专家、教师和管理服务

人员或志愿者队伍。

（4）组织推动本地或本单位教育培训与终身学习的项目形

成了特色品牌，受益人数多，活动范围广，百姓满意度高，社会

影响大，参与学习的人数一般每年不少于 1000 人或 4000 人次，

对促进全民终身学习作出积极贡献。

（5）举办主体不限，优秀工作案例、项目启动或创建时间

不少于两年。

（6）品牌项目应有具体的项目名称、活动内容与形式、具

体措施与保障，取得的成效与影响等，一般不以单位或院校名称

上报。

 — 6 —

二、推荐、评选方式

（一）推荐程序

由市终身教育促进委员会各成员单位负责推荐我市参评人

选、项目，各县（市、区）终身教育促进委员会及相关单位将计

划推荐名单报送到市终身教育促进委员会审核后向省终身教育促

进委员会推荐，推荐结果报省终身教育服务中心组织评选认定。

（二）推荐名额

根据《福建省终身教育促进委员会关于开展全省终身教育先

进单位、先进工作者、优秀志愿者、“百姓学习之星”“终身学习

品牌项目”评选表彰工作的通知》（闽终教委〔2019〕2 号），计

划分配给我市推荐评选终身教育先进单位 2个、终身教育先进工

作者 9 名、终身教育优秀志愿者 9 名、“百姓学习之星”4 名、

“终身学习品牌项目”4 个。各设区市、平潭综合实验区终身教

育促进委员会可根据实际情况，在评选名额分配的基础上多推荐

1-2 名。

经泉州市终身教育促进委员会成员单位研究后决定，根据我

市终身教育发展现状，计划向省终身教育促进委员会推荐终身教

育先进单位 3个、终身教育先进工作者 11名、终身教育优秀志愿

者 11名、“百姓学习之星”6 名、“终身学习品牌项目”6 个，

分配方案如下（具体评选名额分配见附件 1）：

 — 7 —

（三）报送材料

申报单位或个人需填报相应《申请表》（一式两份，见附件

2-6），《福建省 2019 年终身教育评选表彰推荐名单》（一式两份，

见附件 7，需排序推荐）。其中“百姓学习之星”的每人还需报送

相关视频资料（视频时间 3-4 分钟左右，MP4 格式，分辨率

1280*720P）和照片(电子版照片 2张，其中一张为 2寸免冠彩色

证件照）。“终身学习品牌项目”还需报送近年来开展学习活动的

工作总结（2000 字左右）和数张反映活动品牌项目的照片（电子

版），报送视频资料（视频时间 4-5 分钟，MP4 格式，分辨率

1280*720P）。

（四）报送时间

请各县（市、区）、台商投资区终身教育促进委员会和市终

身教育促进委员会各成员单位，于 9月 6日前将推荐材料纸质版

（同时报送电子版）报送至市终身教育促进委员会办公室（泉州

市教育局职业教育与成人教育科）。

三、工作要求

各地各单位要高度重视，统筹安排，精心组织。依照评选条

件和程序做好终身教育先进单位、先进工作者、优秀志愿者、“百

姓学习之星”和“终身学习品牌项目”的推荐和材料报送等工作，

确保推荐认定工作公开、公正、公平。

 — 8 —

联系人：张进初，电话：0595-22300966，邮箱：zck@qzedu.cn，

地址：泉州市丰泽区府东路东海新行政中心二期交通科研楼 C栋

三层 C334 泉州市教育局职业教育与成人教育科（邮编：362000）。

附件：1. 泉州市拟推荐参评福建省 2019 年终身教育表彰及

终身学习品牌项目计划分配表

2.终身教育先进单位申报表

3.终身教育先进工作者申报表

4.终身教育优秀志愿者申报表

5.“百姓学习之星”申报表

6.“终身学习品牌项目”申报表

7.福建省 2019 年终身教育评选表彰推荐名单

               泉州市终身教育促进委员会办公室（代章）

                          2019 年 8月 30 日

 — 9 —

附件 1

泉州市拟推荐参评福建省2019年终身教育

表彰及终身学习品牌项目计划分配表

    项  目

地区（单位）

终身教育

先进单位

终身教育

先进工作者

终身教育

优秀志愿者

百姓学习

之星

终身学习品

牌项目

鲤城区  1 1 1 1

丰泽区  1 1

洛江区   1

泉港区  1 1 1 1

晋江市 1  1 1 1

台商投资区   1

南安市 1  1 1 1

石狮市  1 1

惠安县  1

安溪县  1 1 1

永春县  1 1 1 1

德化县  1 1

泉州市老年大学  1

泉州广播电视大学  1   1

泉州市教育局  1

中共泉州市委
老干部局 1

合计 3 11 11 6 6

省里分配名额 2 9 9 4 4

 — 10 —

附件 2

终身教育先进单位申报表

单位（公章）：                            时间：2019 年  月  日

申报单位

联系人  联系人电话

地  址

先进事迹 （另页附后，字数约 1500字）

申报单位部门意见

（盖章）  年  月  日

设区市、平潭综合

实验区终身教育促

进委员（省终身教

育促进委员会成员

单位、高校）意见

（盖章）  年  月  日

省终身教育促进委

员会意见
（盖章）  年  月  日

 — 11 —

附件 3

终身教育先进工作者申报表

单位（公章）：                            时间：2019 年  月  日

姓   名  姓   别

工作单位  联系电话

地   址

先进事迹     （另页附后，字数约 1000字）

所在单位意见

（盖章）  年  月  日

设区市、平潭

综合实验区终

身教育促进委

员（省终身教

育促进委员会

成员单位、高

校）意见

（盖章）  年  月  日

省终身教育促

进委员会意见
（盖章）  年  月  日

 — 12 —

附件 4

终身教育优秀志愿者申报表

单位（公章）：                           时间：2019 年  月  日

姓   名  姓    别

工作单位  联系电话

地   址

先 进 事 迹     （另页附后，字数约 1000字）

设区市、平潭

综合实验区终

身教育促进委

员（省终身教

育促进委员会

成员单位、高

校）意见

（盖章）  年  月  日

省终身教育促

进委员会意见
（盖章）  年  月  日

 — 13 —

附件 5

“百姓学习之星”申报表

填表联系人：                            联系电话：
姓 名  性 别  出生年月

照   片

(彩色照片)

民 族  籍 贯  党    派

参加工作

时间

专业技术

职称

学 历
毕业院校

及专业

所在单位

及 职 务

联系方式 电话： 手机： 邮箱：

个人简历

参加学习情

况

奖励情况

 — 14 —

主要事迹和

成效
（另页附后，字数约 1000字）

本人所在单

位推荐意见

及感人事迹

概括（100 字

以上）

（盖章）  年  月  日

设区市、平

潭综合实验

区终身教育

促进委员

（省终身教

育促进委员

会成员单

位、高校）

意见

（盖章）  年  月  日

省终身教育

促进委员会

意见

（盖章）  年  月  日

 — 15 —

附件 6

“终身学习品牌项目”申报表

申报单位（盖章）：           联系人：      联系电话：

品牌项目名称

项目负责人  职务职称

活动主题

项目起止时间

间
 活动地点

项目受益群体
参与人数

（次）

获奖情况

品牌项目基本

情况（包含项

目主题、主要

内容、活动方

式、特色、效

果等）

（另页附后，字数约 1600字）

 — 16 —

主办单位意见 （盖章）  年  月  日

设区市、平潭

综合实验区终

身教育促进委

员（省终身教

育促进委员会

成员单位、高

校）意见

（盖章）  年  月  日

省终身教育促

进委员会意见
（盖章）  年  月  日

 — 17 —

附件 7

福建省 2019 年终身教育评优评先推荐名单

推荐单位（公章）：                        时间：2019 年  月  日

推荐项目名称 推荐序号
单位名称（或个人姓名、

项目名称）
备注

终身教育先进单

位

1

2

3

终身教育先进工

作者

1

2

3

4

5

6

终身教育优秀志

愿者

1

2

3

4

5

6

“百姓学习

之星”

1

2

3

“终身学习品牌

项目”

1

2

3

注：需排序推荐。

 — 18 —

抄送：福建省终身教育促进委员会。

泉州市终身教育促进委员会               2019 年 8月 30 日印发